
 

COMUNE DI CODOGNÈ 
(Provincia di Treviso) 

 
 
 
 
 

 
LAVORI DI ASFALTATURA VIA MOLINO DI SOPRA. AFFIDAMENTO INCARICO 

MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA ALL'IMPRESA FACCHETTI ADOLFO E 
FIGLI - IFAF S.P.A. DI NOVENTA DI PIAVE (VE). CIG: 9336708F2B  CUP: 

F97H22002270005. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la deliberazione di G.C. n.1 del 10.01.2022 di assegnazione del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’esercizio 2022 e successive di modifica; 
 

Dato atto che in Via Molino di Sopra è presente un tratto con pavimentazione in asfalto gravemente 
sconnessa che non presenta idonee condizioni di transitabilità, dovute alle sconnessioni del manto 
stesso; 
 

Ritenuto opportuno provvedere in merito;  
 

Visto l’art. 36, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale consente l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante procedura 
negoziata ovvero affidamento diretto, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, nonché 
nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 
 

Dato atto che: 
- ai sensi del medesimo articolo 36, comma 6, secondo periodo, “per lo svolgimento delle 

procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle 
finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni”; 

-nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 
applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza”; 

- ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione è uno strumento di acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici 
mediante: 

ORIGINALE 
DETERMINAZIONE 
N. 395 / 25-07-2022 
SERVIZIO 3° 
 



DETERMINAZIONI n. 395 del 25-07-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI CODOGNE' 

a) «strumenti di acquisto», regolati dalla successiva lettera cccc) come “strumenti di acquisizione 
che non richiedono apertura del confronto competitivo”. Rientra tra gli strumenti di acquisto 
“il mercato elettronico realizzato da centrale di committenza nel caso di acquisti effettuati a 
catalogo”, cioè mediante ordine di acquisto diretto o trattativa diretta; 

b) «strumenti di negoziazione», regolati dalla successiva lettera dddd) come “strumenti di 
acquisizione che richiedono apertura del confronto competitivo”. Rientrano tra gli strumenti di 
negoziazione “il mercato elettronico realizzato da centrali di committenza nel caso di acquisti 
effettuati attraverso confronto concorrenziale”, cioè mediante richiesta d’offerta; 

 

Rilevato che: 
- il servizio richiesto non rientra tra quelli contemplati dalle convenzioni sottoscritte da Consip 

S.p.A. ai sensi dell’art. 26 della Legge 488/1999; 
- la tipologia di lavori richiesta rientra nell’iniziativa “Lavori di manutenzione stradale – OG 3 

Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane” attiva nel Mercato Elettronico della 
P.A., realizzato da Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

- conseguentemente, è rispettata la condizione prevista dall’art. 1, comma 1, del D.L. 95/2012, che 
configura l’obbligo di approvvigionamenti con strumenti messi a disposizione da Consip; 

 

Dato atto che per l’affidamento dell’incarico in oggetto si è ritenuto di utilizzare, data la specificità 
degli stessi, i sistemi di acquisizione rientranti nell’“e-procurement”, e, nello specifico, 
l’attivazione della procedura MePA per la formulazione della migliore offerta riferita alla 
manutenzione del software applicativo; 
 

Ritenuto pertanto, nell’osservanza della normativa citata in premessa ed in applicazione 
dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, di procedere mediante affidamento 
diretto a seguito di apposita trattativa con unico Operatore Economico, come di seguito dettagliata, 
al fine di formulare un’offerta, espressa a corpo, su un importo, al netto di IVA, quantificato in Euro 
23.790,00: 
 

Trattativa n. Ragione Sociale Partita IVA Codice fiscale 

3126436 IMPRESA FACCHETTI ADOLFO E FIGLI - IFAF-SPA 00181830274 00181830274 

 

Dato atto che: 
- in data 22.07.2022 è stato attivato il procedimento telematico suindicato; 
- entro le ore 9:00 del 25.07.2022, termine previsto per la presentazione dell’offerta, è pervenuta 

correttamente al sistema telematico l’offerta relativa alla trattativa diretta n. 3126436 dell’IMPRESA 
FACCHETTI ADOLFO E FIGLI - IFAF-SPA, con sede in Via Calnova n. 105 a Noventa di Piave (VE), la 
quale ha offerto un prezzo a corpo, al netto di IVA, pari a complessivi € € 23.552,10; 

 

Vista l’offerta inserita a Sistema dalla ditta in parola e dato atto della congruità del prezzo in essa 
offerto sulla scorta di prestazioni analoghe a quella di riferimento; 
 

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016, con l’affidamento del contratto in oggetto: 
- si intende affidare l’incarico per i lavori di asfaltatura di Via Molino di sopra; 
- le clausole essenziali sono indicate nella presente determinazione e nella documentazione di cui 

alla trattativa diretta attivata mediante la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

- la scelta del contraente mediante affidamento diretto garantisce l’attuazione dei principi 
enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e di quanto indicato dall’ANAC nelle vigenti Linee Guida 
n. 4 di attuazione del citato decreto e relative agli affidamenti sotto soglia, e in particolare: 



DETERMINAZIONI n. 395 del 25-07-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI CODOGNE' 

- i principi della libera concorrenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, in quanto 
l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli operatori economici nel 
mercato elettronico da parte della Consip S.p.A.; 

- i principi di correttezza e di economicità, in quanto la prestazione è perfettamente rispondente 
alle esigenze della Stazione appaltante, anche in ragione del prezzo in rapporto alla qualità del 
servizio e rispetto al costo medio di prestazioni equivalenti nel mercato di riferimento; 

- il principio di rotazione, garantito dall’assenza del consolidamento di posizioni privilegiate con 
singoli operatori economici; 

 

Atteso che la ditta ha dichiarato, ai sensi della Legge n. 136/2010, gli estremi del conto Corrente 
dedicato ai contratti in essere con il Comune di Codognè; 
 

Dato atto che, in conformità al punto 4.2.4. delle vigenti Linee Guida ANAC, si è proceduto: 
- alla consultazione del Casellario ANAC alla data del 25.07.2022; 
- alla verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della Società, attraverso il 

sistema informatico Durc On Line, con acquisizione del Documento protocollo INPS_31644224, data 
richiesta 10.06.2022 - scadenza validità 08.10.2022, agli atti d’ufficio; 

 

Dato atto che: 
- ai sensi dell'art. 3 della L.136/2010 in merito alla tracciabilità dei pagamenti è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara CIG: 9336708F2B; 
- il CUP è il seguente: F97H22002270005 
- l’esigibilità della spesa si determinerà nel corso dell’anno 2022; 
- sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, 
n. 62, né in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il 
presente atto; 
 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e art. 3 Regolamento dei controlli interni; 

Visti: 
- il D.Lgs. 23.6.2011 n.118 con oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
- il D.Lgs.10 agosto 2014, n. 126 Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42.  

- l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011 in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio 
finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 

- il D.Lgs. 18.04.2016 n° 50, la L. 120 del 11.09.2020 e loro ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. 05.10.2010 n° 207 e ss.mm.ii. nelle parti non abrogate dal suddetto D.Lgs. n°50/2016; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 20 del 16.12.2021 di nomina dei Responsabili dei 

Servizio;  
 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo a far parte integrante del 
presente provvedimento; 

 

2. di procedere a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32, 
comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto attraverso il 



DETERMINAZIONI n. 395 del 25-07-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI CODOGNE' 

MePA, i lavori di asfaltatura, come specificato nel dettaglio tecnico-economico redatto dal 
fornitore, agli atti dell’ufficio, che, unitamente alla documentazione della Trattativa n. 3126436 
stabilisce gli elementi essenziali dell’incarico in oggetto; 

 

3. di affidare all’impresa Facchetti Adolfo e Figli – I.F.A.F. S.p.A., con sede in Via Calnova n. 105 a 
Noventa di Piave (VE), C.F./P.IVA 00181830274, l’incarico di cui al precedente punto 2, per 
l’importo, di € 23.552,10, oltre IVA 10% di € 2.355,21, e quindi per complessivi € 25.907,31, 
secondo le condizioni tecnico economiche contenute nella trattativa diretta n. 3126436; 

 
4. di impegnare la spesa complessiva di € 25.907,31 IVA 10 % compresa, derivante dal presente 

provvedimento, imputandola come segue: 
 

importo capitolo missione programma titolo macroaggregato 

€ 25.907,31 210093 10 5 2 2 
 
5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 

di cui al D.Lgs. 118/2011 e del D.P.C.M. 28.12.2011: 
 

CAPITOLO IMPORTO ANNO DI SCADENZA DEL PAGAMENTO 

210093 € 25.907,31 2022 

 
6. di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, poiché si tratta di acquisto 
effettuato attraverso il mercato elettronico; 
 

7. di precisare che, ai sensi degli artt. 52 e 53 delle Regole del Sistema di e-Procurement della 
pubblica Amministrazione di Consip S.p.A. (consultabile dal sito www.acquistinretepa.it), il 
contratto si intenderà validamente perfezionato dopo il caricamento a Sistema, con contestuale 
invio alla ditta affidataria, del documento di accettazione firmato digitalmente dal Soggetto 
Aggiudicatore (Punto Ordinante); 

 

8. di dare atto che: 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

della Legge 13 agosto 2010, n. 136 è il seguente: 9336708F2B; 
- il CUP è il seguente: F97H22002270005 
- la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e che 
il contratto verrà stipulato con le modalità previste dall’art. 32, c. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 
previo espletamento di tutti i necessari adempimenti; 

- la ditta affidataria è soggetta agli obblighi derivanti dalla Legge n.136/2010 e s.m.i. (tracciabilità 
dei pagamenti), che la violazione dell’art.3 – comma 9 bis – della citata legge costituisce causa di 
risoluzione del contratto, e che tutte le transazioni finanziarie relative al presente affidamento 
dovranno riportare il Codice Identificativo di Gara; 

- i dati del presente provvedimento verranno pubblicati nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web comunale ai sensi dell’art. 23 del DLgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
 
Codogné, 25-07-2022 
 



DETERMINAZIONI n. 395 del 25-07-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI CODOGNE' 

 Il Responsabile del Servizio 
 (ORSO PAOLO) 
 
 
 



DETERMINAZIONI n. 395 del 25-07-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI CODOGNE' 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’ art. 151, 
comma 4, del d. lgs. N. 267/2000. 
 
 
Codogné, 25-07-2022 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Finanziario 
 (ORSO PAOLO) 
 
 
 


